
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023011200262

262

Nº 9, quinta-feira, 12 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 50/2022

A Secretária Municipal de Administração, no uso das suas atribuições e de
acordo com o art. 43, VI, da Lei 8.666/93, e conforme consta no Processo nº 056/2022
CPL/O, resolve ADJUDICAR o objeto, perfazendo o valor de R$ 1.952.511,89 (um milhão e
novecentos e cinquenta e dois mil e quinhentos e onze reais e oitenta e nove centavos) à
empresa CONSTRUTORA ANCAR LTDA, inscrita no CNPJ n° 00.758.756/0001-02; e
HOMOLOGAR o presente processo licitatório na modalidade Concorrência Pública nº
050/2022 CPL/O, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a execução
dos serviços de Implantação de Via de Contorno no Alto do Moura, Município de Caruaru
- PE, e DETERMINO que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação da empresa
vencedora.

Caruaru/PE, 10 de janeiro de 2023.
MICHELY DE SOUZA MARTINS
Secretária de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2023

A Comissão Permanente de Licitações - CPL/O da Prefeitura Municipal de
Caruaru torna pública a realização da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023 CPL/O
(Processo nº 001/2023 CPL/O) - Objeto: Execução dos serviços de infraestrutura em
diversas vias do TGS Leste. Valor total estimado: R$ 9.698.266,51 (nove milhões e
seiscentos e noventa e oito mil e duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta e um
centavos). Data e hora de abertura: 13 de fevereiro de 2023 às 10h00 (horário local).
Informações na sala da CPL/O, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, nº 118 -
Universitário, Caruaru/PE, no horário das 08h às 14h, pelo fone (81) 9.8494-4464 e e-mail:
cplobras.caruaru@gmail.com, ou baixar o arquivo com o edital no site:
www.caruaru.pe.gov.br > Acesso Rápido, no link "Avisos de Licitações".

Caruaru/PE, 11 de janeiro de 2023.
EDIVANILSON CARVALHO FERREIRA

Presidente - CPL/O
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARUARU

AV I S O
INEXIGIBILIDADE N° 11/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO
A CPL da Secretaria de Saúde de Caruaru, consoante art. 25 inciso I, c/c Art.26

parágrafo único da Lei nº 8.666/93 e atualizações, reconhece a inexigibilidade do
PROCESSO Nº 149/2022 - INEXIGIBILIDADE N° 011/2022 - que tem como objeto
Contratação de Serviços Especializados de Assistência Técnica para Manutenção Preventiva
e Corretiva das Câmaras para Conservação de Vacina da marca ELBER, modelos CSV280 e
CSV120, Incluindo a Reposição de Peças e Componentes, novo (primeiro uso) e original,
com qualificação e validação do Equipamento conforme a RDC 15/2012 e especificações
incluídas nesse Termo de Referência, de acordo com a solicitação realizada pelo CEC
(Coordenação de Engenharia Clinica) da Secretaria Municipal de Saúde, e a proposta da
empresa: J. JUNANCY A PADUA ME., CNPJ/MF: 11.336.179/0001-79, valor anual estimado
R$ 27.000,00 ((vinte e sete mil reais). Caruaru, 11 de janeiro de 2023. Marlene Rodrigues
- Presidente. RATIFICO nos termos do Art.26 da Lei Federal 8.666/93.

Caruaru-PE, 11 de janeiro de 2023.
GEORGE VELOSO DE MELO

Secretário Municipal de Saúde
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESCADA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023

PL Nº 002/2023 Cota Exclusiva Objeto: Registro de Preços Por Item, Consignado Em Ata,
Pelo Prazo de 12 (Doze) Meses, Para Eventual Contratação de Empresa Para Execução de
Serviços Gráficos e Fornecimento de Materiais Destinados A Secretarias de Educação do
Município da Escada. VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL: R$ 340.413,75 Sessão de Disputas de
Preços: 25/01/2023 às 09h00min, horário de Brasília, no site www.bnc.org.br

JOYCE DE BARROS FIGUEIREDO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2/2023

A Prefeitura Municipal de Exu, por meio de seu Pregoeiro, torna público que
fará realizar no dia 24/01/2023, às 09:00 horas, o julgamento dos lances e habilitação do
Processo Licitatório N° 003/2023, Pregão Eletrônico N° 002/2023, visando à aquisição de
gêneros alimentícios, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -

PNAE, NAS modalidades de Ensino: PNAEC, PNAEP, PNAEEF, PNAEEM, PNAEEJA e
Programa Novo Mais educação Conforme termo de referência, nos moldes da Lei nº
8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto nº 10.024/2019. Valor Máximo Estimado R$
1.292.863,00. Os interessados devem adquirir o Edital no site: www.licitanet.com.br e
exu.pe.tenosoftsistemas.com.br, maiores informações, junto a Comissão de Pregão, na Rua
Eufrásio Alencar, 13 - Centro - Exu-PE, das 8:00 às 13:00 horas.

Exu-PE, 11 de janeiro de 2023.
HEMERSON GALVÃO DE FRANÇA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 23/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 098/2022 - TOMADA DE PREÇO 023/2022.
O Secretário de Infraestrutura, Mobilidade e Controle Urbano, no uso de

suas atribuições, e considerando o resultado da licitação em epígrafe, que tem como
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO GRANÍTICO NAS ESTRADAS VICINAIS DE
ACESSO A SERRA DO BOI E URUÇU MIRIM, NO MUNICIPIO DE GRAVATÁ/PE,
HOMOLOGA e ADJUDICA o resultado em favor da empresa VIANORTE LOCAÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ N° 20.945.413/0001-56, localizada na Rua Henrique
Justa, 185, Janga - Paulista - PE, com o valor global de R$436.978,75 (quatrocentos e
trinta e seis mil novecentos e setenta e oito reais e setenta e cinco centavos).

Gravatá/PE, 10 de janeiro de 2023.
SÉRGIO JOSÉ ALBINO PIMENTEL

Secretário executivo de Infraestrutura, Mobilidade e
Controle Urbano

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3/2019 CONTRATANTE: O
MUNICÍPIO DE ITAÍBA, Estado de Pernambuco, através do FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITAÍBA, inscrito no CNPJ nº 14.751.753/0001-43, com sede na
Praça Coronel Francisco Martins, S/n - Centro - Itaíba, Estado de Pernambuco.
CONTRATADO: THIAGO E VITÓRIA INFORMÁTICA LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº
23.207.793/0001-10, localizada na Avenida Dom Adelino Dantas, nº 13, Bairro Centro,
Cidade de Itaíba, Estado de Pernambuco.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de preços no percentual de
aproximadamente 5,90% (cinco virgula noventa por cento), de acordo com o índice do IPCA
acumulado no período de 12 meses, visando a manutenção da equação do equilíbrio
econômico-financeiro do contrato, em conformidade com o Art. 40, Inc XI c/c Art. 65, inc.
II, alínea "d" da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
1.3 - O presente Termo Aditivo tem por objetivo, alterar a CLAÚSULA II-PRAZO DE
VIGÊNCIA DO CONTRATO, do Contrato nº. 003/2019, a qual passará a vigorar a partir do
dia 31 de dezembro 2022, cessando seus efeitos no dia 31 de dezembro de 2023, em
conformidade com o Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Data de assinatura: 28 de dezembro de 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 6/2019 CONTRATANTE: A
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA, Estado de Pernambuco, através do FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
11.826.158/0001-31, com sede à Praça Coronel Francisco Martins, s/n, Centro, CEP. 56.550-
000.
CONTRATADO: THIAGO E VITÓRIA INFORMÁTICA LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº
23.207.793/0001-10, localizada na Avenida Dom Adelino Dantas, nº 13, Bairro Centro,
Cidade de Itaíba, Estado de Pernambuco.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de preços no percentual de
aproximadamente 5,90% (cinco virgula noventa por cento), de acordo com o índice do IPCA
acumulado no período de 12 meses, visando a manutenção da equação do equilíbrio
econômico-financeiro do contrato, em conformidade com o Art. 40, Inc XI c/c Art. 65, inc.
II, alínea "d" da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
1.3 - O presente Termo Aditivo tem por objetivo, alterar a CLAÚSULA II-PRAZO DE
VIGÊNCIA DO CONTRATO, do Contrato nº. 006/2019, a qual passará a vigorar a partir do
dia 31 de dezembro 2022, cessando seus efeitos no dia 31 de dezembro de 2023, em
conformidade com o Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Data de assinatura: 28 de dezembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023 - FME

A Prefeitura, através o Fundo Municipal de Educação, torna público o Processo
Licitatório nº 06/2023, cujo Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis e Não
Perecíveis, para atender aos Alunos da Rede Municipal de Ensino, conforme as diretrizes
do Programa Nacional De Alimentação Escolar (PNAE), Conforme Termo de Referência
(Anexo I) do Edital. Valor global estimado: R$ 1.304.408,50. Abertura: 24/01/2023, às
09:hs., nos sites: www.jatoba.pe.gov.br/; www.portaldecompraspublicas.com.br.

Jatobá - PE, 11 de Janeiro de 2023.
MARCELA MAYARA NUNES PIONORIO

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCATI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023

Objeto Aquisição parcelada de Gêneros Alimentícios destinados a Merenda Escolar da Rede
Municipal de Ensino da Educação Básica, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria M. de
Assistência Social, outrossim, para a Secretaria de Administração deste Município. Valor
estimado R$ 8.797.288,96 (oito milhões setecentos e noventa e sete mil duzentos e oitenta
e oito reais e noventa e seis centavos). Início do acolhimento das propostas: a partir das
11:00h do dia 12/01/2023. Início da sessão de abertura: às 08:00h do dia 24/01/2023.
Início da sessão de disputa: às 08:30h do dia 24/01/2023. O edital completo será
disponibilizado para consulta e cópia exclusivamente na internet no endereço:
www.licitacoes-e.com.br. Outras informações pelo fone/fax (087) 3779-8103.

Jucati - PE, 10 de janeiro de 2023.
HELTON CORDEIRO DE FARIAS DA SILVA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DA LAGOA DOS GATOS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LAGOA DOS GATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023

PROCESSO N°001/2023. OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material
Didático-Pedagógico, destinado à manutenção das atividades gerais das escolas
vinculadas ao Fundo Municipal de Educação, geridas pela Secretaria Municipal de
Educação e Desporto deste município. Valor Total Estimado: R$ 125.660,42 (cento e
vinte e cinco mil, seiscentos e sessenta reais, quarenta e dois centavos). Início do
acolhimento das propostas: a partir do dia 13 de janeiro de 2023. Abertura das
Propostas: 09:00 do dia 25 de janeiro de 2023. Plataforma usada: Portal Bolsa
Nacionais de Compras, Site www.bnc.org.br. Iêda Maria da Silva Assunção. Pregoeira.
Lagoa dos Gatos, 10 de janeiro de 2023. Informações: pelo e-mail:
liclagoa2021@outlook.com ou na sala da CPL, no endereço sito Av. sete de setembro,
Nº 44, Centro, nesta cidade, local em que os interessados poderão ler o texto integral
do Edital no horário da 08:00 às 13:00 horas.

Lagoa dos Gatos, 11 de janeiro de 2023.
IÊDA MARIA DA SILVA ASSUNÇÃO

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
VANDISON
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-12T00:21:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




